

Yara Danmark Gødning A/S
CVR-nr. 87444511
Vesterballevej 27
7000 Fredericia

Årsrapport 2015

Godkendt på selskabets generalforsamling, den 30.05.2016

Dirigent

Navn: Heidi Overmark

Indholdsfortegnelse

	<u>Side</u>
Virksomhedsoplysninger	1
Ledelsespåtegning	2
Den uafhængige revisors erklæringer	3
Ledelsesberetning	4
Anvendt regnskabspraksis	6
Resultatopgørelse for 2015	12
Balance pr. 31.12.2015	13
Egenkapitalopgørelse for 2015	15
Noter	16

Virksomhedsoplysninger

Virksomhed

Yara Danmark Gødning A/S
Vesterballevej 27
7000 Fredericia

CVR-nr.: 87444511
Hjemsted: Fredericia
Regnskabsår: 01.01.2015 - 31.12.2015

Telefon: 79223366

Bestyrelse

Anders Lerstad, formand
Heidi Overmark
Steffen Halmø

Direktion

Torben Skyum-Jensen, administrerende direktør

Revisor

Deloitte Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
Egtved Allé 4
6000 Kolding

Ledelsesberetning

	2015	2014	2013	2012	2011
	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.
Hoved- og nøgletal					
Hovedtal					
Nettoomsætning	961.046	891.274	760.334	927.227	604.990
Bruttoresultat	171.912	140.290	105.301	94.716	76.498
Resultat af ordinær primær drift	136.618	129.676	95.963	85.036	75.870
Driftsresultat	149.156	117.219	83.724	72.727	55.929
Resultat af finansielle poster	(3.416)	(1.981)	(3.136)	(898)	576
Årets resultat	110.640	86.846	58.330	53.885	42.368
Samlede aktiver	240.534	198.997	276.825	215.138	262.637
Investeringer i materielle anlægsaktiver	3.626	3.678	765	374	30
Egenkapital	136.694	116.054	149.208	90.879	168.839
Gns. investeret kapital inklusive goodwill	213.267	200.002	168.646	199.081	236.968
Nettorentebærende gæld	19.415	26.552	36.927	49.061	(69.603)
Gennemsnitligt antal medarbejdere (stk.)	20	20	18	16	16
Nøgletal					
Bruttomargin (%)	17,9	15,7	13,8	10,2	12,6
Nettomargin (%)	11,5	9,7	7,7	5,8	7,0
Afkast af investeret kapital inklusive goodwill (%)	74,7	63,7	55,6	41,6	27,9
Nettoomsætning/Investeret kapital inklusive goodwill	4,5	4,5	4,5	4,7	2,6
Finansiell gearing	0,1	0,2	0,2	0,5	(0,4)
Egenkapitalens forrentning (%)	87,5	65,5	48,6	41,5	28,7
Soliditetsgrad (%)	56,8	58,3	53,9	42,2	64,3

Ledelsesberetning

Hovedaktivitet

Selskabets hovedaktiviteter er salg af gødningsprodukter.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Årets omsætning udgør 961 mio. kr. og årets resultat udgør før skat 146 mio. kr. Selskabet har realiseret en stigning i omsætningen på 70 mio. kr. samt en stigning i resultatet før skat på 31 mio. kr. Årsagen hertil er en øgede volumer, pris og prissætning i forhold til 2014.

Forventet udvikling

Omsætning og indtjening for 2016 vil påvirkes af den internationale markedsudvikling samt markedsforholdene i Danmark.

Miljømæssige forhold

Yara Danmark Gødning A/S har udarbejdet egne principper for sundhed, miljø og sikkerhed og har stor fokus på disse områder.

Redegørelse for samfundsansvar

Der er ikke udarbejdet en redegørelse for samfundsansvar særskilt for Yara Danmark Gødning A/S. Der henvises til Yara International ASA' koncernredegørelse for samfundsansvar, der er aflagt som en fremskridtsrapport til FN under overskriften Yara Impact Review 2015. Rapporten kan hentes på følgende link http://yara.com/doc/227955_Yara_IR_2015_web.pdf

Mangfoldighed - redegørelse for det underrepræsenterede køn jf. årsregnskabslovens §99b

Alle medarbejdere i Yara Danmark Gødning A/S er ansat på baggrund af professionelle kompetencer og som virksomhed ser vi mangfoldighed som en styrke.

Yara Danmark Gødning A/S' bestyrelse består i dag - og forventes også fremadrettet at bestå af tre medlemmer, hvoraf to i indeværende regnskabsår er mænd og én er kvinde. Bestyrelsen har fastsat et måltal for det underrepræsenterede køn på 30% - 40%. Selskabet opfylder dette på nuværende tidspunkt, og har et ønske om at fastholde dette fremadrettet.

Pr. 31.12.2015 er der i Yara Danmark Gødning A/S ansat 25% kvinder og 75% mænd på øvrige ledelsesniveauer. Selskabet ønsker fremadrettet at opretholde en balance i kønsfordelingen af selskabets ledere, ved at motivere alle talenter til at ansøge, når der rekrutteres til ledige stillinger uanset køn.

Begivenheder efter balancedagen

Der er fra balancedagen og frem til i dag ikke indtrådt forhold, som forrykker vurderingen af årsrapporten.

Hoved- og nøgletal

Hoved- og nøgletal er defineret og beregnet i overensstemmelse med Den Danske Finansanalytikerforenings "Anbefalinger & Nøgletal 2015".

Nøgletal	Beregningsformel	Nøgletal udtrykker
Bruttomargin (%)	$\frac{\text{Bruttoresultat} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$	Virksomhedens driftsmæssige gearing.
Nettomargin (%)	$\frac{\text{Årets resultat} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$	Virksomhedens driftsmæssige rentabilitet.
Afkast af investeret kapital inklusive goodwill (%)	$\frac{\text{EBITA} \times 100}{\text{Gns. investeret kapital inkl. goodwill}}$	Det afkast, som virksomheden genererer af investorernes midler.
Nettoomsætning/Investeret kapital inklusive goodwill	$\frac{\text{Nettoomsætning}}{\text{Gns. investeret kapital inkl. goodwill}}$	Omsætningshastigheden af virksomhedens investerede kapital.
Finansiell gearing	$\frac{\text{Nettorentebærende gæld}}{\text{Egenkapital}}$	Virksomhedens finansielle gearing.
Egenkapitalens forrentning (%)	$\frac{\text{Årets resultat} \times 100}{\text{Gns. egenkapital}}$	Virksomhedens forrentning af den kapital, som ejerne har investeret i virksomheden.
Soliditetsgrad (%)	$\frac{\text{Egenkapital} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$	Virksomhedens finansielle styrke.

EBITA (Earnings Before Interest, Tax and Amortisation) er defineret som driftsresultat tillagt årets af- og nedskrivninger på immaterielle anlægsaktiver inklusive goodwill.

Investeret kapital inklusive goodwill er defineret som nettoarbejdskapital tillagt den regnskabsmæssige værdi af materielle og immaterielle anlægsaktiver samt akkumulerede afskrivninger på immaterielle anlægsaktiver inklusive goodwill og fratrukket andre hensatte forpligtelser og langfristede, driftsmæssige forpligtelser. Akkumulerede nedskrivninger af goodwill er ikke tillagt.

Nettoarbejdskapital er defineret som varebeholdninger, tilgodehavender og øvrige driftsmæssige omsætningsaktiver fratrukket leverandørgæld og andre kortfristede, driftsmæssige forpligtelser. Tilgodehavende og skyldig selskabsskat samt likvide beholdninger indgår ikke i nettoarbejdskapitalen.

Nettorentebærende gæld er defineret som rentebærende forpligtelser, herunder skyldig selskabsskat, fratrukket rentebærende aktiver, herunder likvide beholdninger og tilgodehavende selskabsskat.

Resultatopgørelse for 2015

	<u>Note</u>	<u>2015 t.kr.</u>	<u>2014 t.kr.</u>
Nettoomsætning		961.046	891.274
Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer		(762.200)	(724.290)
Andre eksterne omkostninger		<u>(26.934)</u>	<u>(26.694)</u>
Bruttoresultat		171.912	140.290
Personaleomkostninger	1	(10.224)	(10.614)
Af- og nedskrivninger	2	<u>(12.532)</u>	<u>(12.457)</u>
Driftsresultat		149.156	117.219
Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder	3	(2.017)	(2.609)
Andre finansielle indtægter	4	270	727
Andre finansielle omkostninger	5	<u>(1.669)</u>	<u>(99)</u>
Resultat af ordinære aktiviteter før skat		145.740	115.238
Skat af ordinært resultat	6	<u>(35.100)</u>	<u>(28.392)</u>
Årets resultat		<u>110.640</u>	<u>86.846</u>
Forslag til resultatdisponering			
Udbytte for regnskabsåret indregnet under egenkapitalen		110.000	90.000
Overført resultat		<u>640</u>	<u>(3.154)</u>
		<u>110.640</u>	<u>86.846</u>

Balance pr. 31.12.2015

	<u>Note</u>	<u>2015 t.kr.</u>	<u>2014 t.kr.</u>
Erhvervede lignende rettigheder		4.214	14.326
Immaterielle anlægsaktiver	7	4.214	14.326
Grunde og bygninger		25.530	26.999
Produktionsanlæg og maskiner		2.352	1.609
Materielle anlægsaktiver under udførelse		1.932	0
Materielle anlægsaktiver	8	29.814	28.608
Kapitalandele i tilknyttede virksomheder		3.419	5.436
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		10.000	10.000
Andre tilgodehavender		248	248
Finansielle anlægsaktiver	9	13.667	15.684
Anlægsaktiver		47.695	58.618
Råvarer og hjælpematerialer		51.144	32.188
Fremstillede varer og handelsvarer		2.720	4.087
Varebeholdninger		53.864	36.275
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		119.314	95.799
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		19.372	7.955
Andre tilgodehavender		4	52
Periodeafgrænsningsposter	10	285	298
Tilgodehavender		138.975	104.104
Omsætningsaktiver		192.839	140.379
Aktiver		240.534	198.997

Balance pr. 31.12.2015

	<u>Note</u>	<u>2015 t.kr.</u>	<u>2014 t.kr.</u>
Virksomhedskapital	11	500	500
Overført overskud eller underskud		26.194	25.554
Forslag til udbytte for regnskabsåret		110.000	90.000
Egenkapital		<u>136.694</u>	<u>116.054</u>
Udskudt skat	12	913	3.769
Andre hensatte forpligtelser	13	2.239	0
Hensatte forpligtelser		<u>3.152</u>	<u>3.769</u>
Leverandører af varer og tjenesteydelser		1.558	2.301
Gæld til tilknyttede virksomheder		24.274	4.225
Skyldig selskabsskat		37.957	28.795
Anden gæld	14	36.899	43.853
Kortfristede gældsforpligtelser		<u>100.688</u>	<u>79.174</u>
Gældsforpligtelser		<u>100.688</u>	<u>79.174</u>
Passiver		<u>240.534</u>	<u>198.997</u>
Ikke-indregnede leje- og leasingforpligtelser	15		
Eventualforpligtelser	16		
Nærtstående parter med bestemmende indflydelse	17		
Ejerforhold	18		
Koncernforhold	19		

Egenkapitalopgørelse for 2015

	Virksom- hedskapital t.kr.	Overført overskud eller un- derskud t.kr.	Forslag til udbytte for regnskabs- året t.kr.	I alt t.kr.
Egenkapital primo	500	25.554	90.000	116.054
Udbetalt ordinært udbytte	0	0	(90.000)	(90.000)
Årets resultat	0	640	110.000	110.640
Egenkapital ultimo	500	26.194	110.000	136.694

Noter

	2015	2014
	t.kr.	t.kr.
1. Personaleomkostninger		
Gager og løn	8.167	8.585
Pensioner	1.302	1.238
Andre omkostninger til social sikring	130	106
Andre personaleomkostninger	625	685
	10.224	10.614

Gennemsnitligt antal fuldtidsansatte medarbejdere	20	20
---	-----------	-----------

Selskabet har under henvisning til årsregnskabslovens § 98b, stk. 3, undladt at oplyse vederlag til bestyrelsen og direktionen.

	2015	2014
	t.kr.	t.kr.
2. Af- og nedskrivninger		
Afskrivninger på immaterielle anlægsaktiver	10.112	10.112
Afskrivninger på materielle anlægsaktiver	2.420	2.345
	12.532	12.457

3. Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder

Indtægter af kapitalandele i Flex Gødning A/S udgøres af andel i årets resultat (4) t.kr. og afskrivning på goodwill (2.013) t.kr.

	2015	2014
	t.kr.	t.kr.
4. Andre finansielle indtægter		
Finansielle indtægter fra tilknyttede virksomheder	204	207
Valutakursreguleringer	67	107
Øvrige finansielle indtægter	(1)	413
	270	727

Noter

	2015	2014
	t.kr.	t.kr.
5. Andre finansielle omkostninger		
Finansielle omkostninger fra tilknyttede virksomheder	1.338	25
Renteomkostninger i øvrigt	1	1
Valutakursreguleringer	320	61
Øvrige finansielle omkostninger	10	12
	1.669	99
	2015	2014
	t.kr.	t.kr.
6. Skat af ordinært resultat		
Aktuel skat	37.957	28.795
Ændring af udskudt skat	(2.696)	33
Regulering vedrørende tidligere år	0	(436)
Effekt af ændrede skattesatser	(161)	0
	35.100	28.392
		Erhverve-
		de lignen-
		de ret-
		tigheder
		t.kr.
7. Immaterielle anlægsaktiver		
Kostpris primo		75.000
Kostpris ultimo		75.000
Af- og nedskrivninger primo		(60.674)
Årets afskrivninger		(10.112)
Af- og nedskrivninger ultimo		(70.786)
Regnskabsmæssig værdi ultimo		4.214

Noter

	Grunde og bygninger t.kr.	Produktionsanlæg og maskiner t.kr.	Materielle anlægsaktiver under udførelse t.kr.
8. Materielle anlægsaktiver			
Kostpris primo	36.664	9.429	0
Tilgange	99	1.595	1.932
Kostpris ultimo	36.763	11.024	1.932
Af- og nedskrivninger primo	(9.665)	(7.820)	0
Årets afskrivninger	(1.568)	(852)	0
Af- og nedskrivninger ultimo	(11.233)	(8.672)	0
Regnskabsmæssig værdi ultimo	25.530	2.352	1.932
	Kapitalandele i tilknyttede virksomheder t.kr.	Tilgodehaver hos tilknyttede virksomheder t.kr.	Andre tilgodehaver t.kr.
9. Finansielle anlægsaktiver			
Kostpris primo	11.933	10.000	248
Kostpris ultimo	11.933	10.000	248
Nedskrivninger primo	(6.497)	0	0
Nedskrivninger af goodwill	(2.013)	0	0
Andel af årets resultat	(4)	0	0
Nedskrivninger ultimo	(8.514)	0	0
Regnskabsmæssig værdi ultimo	3.419	10.000	248

Heraf indregnet restværdi af goodwill 3.018 t.kr.

	Hjemsted	Retsform	Ejerandel %
Dattervirksomheder:			
Flex Gødning A/S	Vordingborg	A/S	100,00

Noter

10. Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter vedrører diverse forudbetalinger.

	<u>Antal</u>	<u>Pålydende værdi kr.</u>	<u>Nominal værdi t.kr.</u>
11. Virksomhedskapital			
Aktier	500	1.000,00	500
	500		500

	<u>2015 t.kr.</u>	<u>2014 t.kr.</u>
12. Udskudt skat		
Immaterielle anlægsaktiver	830	3.171
Materielle anlægsaktiver	575	608
Hensatte forpligtelser	(492)	0
Andre skattepligtige midlertidige forskelle	0	(10)
	913	3.769

13. Andre hensatte forpligtelser

Andre hensatte forpligtelser vedrører omkostninger til reklamation.

	<u>2015 t.kr.</u>	<u>2014 t.kr.</u>
14. Anden gæld		
Moms og afgifter	23.052	20.769
Skyldig løn, A-skat, sociale bidrag m.m.	924	834
Feriepengeforpligtelser	2.413	2.725
Andre skyldige omkostninger	10.510	19.525
	36.899	43.853

Noter

	<u>2015</u> t.kr.	<u>2014</u> t.kr.
15. Ikke-indregnede leje- og leasingforpligtelser		
Forpligtelser i henhold til leje- eller leasingkontrakter frem til udløb	<u>13.381</u>	<u>5.732</u>

Ovenstående forpligtelser er specificeret nedenfor.

Selskabet har indgået huslejekontrakter med uopsigelighed frem til 2025. Forpligtelsen i opsigelsesperioden udgør 8.133 t.kr.

Selskabet har indgået omsætningsgaranti, der løber indtil 2025. Forpligtelsen i opsigelsesperioden udgør 4.554 t.kr.

Selskabet har indgået leasingkontrakter, der løber indtil 2018. Forpligtelsen i opsigelsesperioden udgør 694 t.kr.

16. Eventualforpligtelser

Selskabet indgår i en dansk sambeskatning med Yara Chemicals Holding Danmark A/S som administrations-selskab. Selskabet hæfter derfor i henhold til selskabsskattelovens regler herom fra og med regnskabsåret 2013 for indkomstskatter mv. for de sambeskattede selskaber og fra og med 1. juli 2012 ligeledes for eventuelle forpligtelser til at indeholde kildeskat på renter, royalties og udbytter for de sambeskattede selskaber. De sambeskattede selskabers samlede kendte nettoforpligtelse i sambeskatningen fremgår af administrations-selskabets årsregnskab.

17. Nærtstående parter med bestemmende indflydelse

Følgende parter har bestemmende indflydelse på Yara Danmark Gødning A/S:

Yara Chemicals Holding A/S, CVR-nr. 30725166, 7000 Fredericia.

18. Ejerforhold

Selskabet har registreret følgende aktionærer med mere end 5% af aktiekapitalens stemmerettigheder eller pålydende værdi:

Yara Chemicals Holding Danmark A/S, CVR-nr. 30725166, 7000 Fredericia, Danmark.

Noter

19. Koncernforhold

Navn og hjemsted for modervirksomhed, der udarbejder koncernregnskab for den største koncern:

Yara International ASA, Oslo, Norge.